PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE DESARROLLO AGRARIO, 

TERRITORIAL Y URBANO 
DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública la superficie de 30,727.79 m² (treinta mil 
setecientos veintisiete punto setenta y nueve metros cuadrados) a favor de la Federación para la ejecución del 
tramo 3 del Proyecto Tren Maya, correspondiente a 40 (cuarenta) inmuebles de propiedad privada, ubicados en los 
municipios de Kanasín, Maxcanú, Tixpéhual, Cacalchén y Mérida en el estado de Yucatán.

[...]

SEDATU.1S.13.I110.UAJ.003.2024, se advierte que los bienes inmuebles tienen naturaleza jurídica de 

propiedad privada, lo que sustenta el motivo de su inclusión en el presente decreto; 

Que la Sedatu emitió la “Declaratoria de causa de utilidad pública relativa a 30,727.79 m² (treinta mil 

setecientos veintisiete punto setenta y nueve metros cuadrados), correspondientes a 40 (cuarenta) inmuebles 

de propiedad privada; en los municipios de Kanasín, Maxcanú, Tixpéhual, Cacalchén y Mérida en el Estado de 

Yucatán que serán destinados para la construcción de obras de infraestructura pública relacionadas con el

[...]

persona servidora pública, éstos podrán ser expedidos a su nombre; 

III. Además de lo anterior, la persona servidora pública comisionada podrá incluir gastos libres de 
comprobación de hasta por un 20% de los viáticos erogados, sin que en ningún caso el monto que 
no se compruebe exceda de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) en el ejercicio fiscal de 
que se trate; 

IV. En el caso de comisiones en el extranjero, los gastos se comprobarán con la documentación 
relativa a las erogaciones que se realicen por concepto de hospedaje y en la medida de lo posible,